Prefeitura iMunicipaíde Pirigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

LEI N° 6.381. nE 21 DE JUNHO DE 2017

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR RAMIRO
ROCHA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.
Projeto de Lei n° 94/2017, de autoria dos Vereadores Andrey Fernando Servelatti,
Eduardo Fonseca de Luca, Cláudio Barbosa de Souza, José Luis Buchalla e Odair
José Aparecido Piacente.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Passa a denominar-se PARQUE MUNICIPAL
"RAMIRO ROCHA" - a área verde localizada entre as Ruas: Prof Emília Crem dos
Santos, Tamoio e Eduardo Rocha Garcia e Avenida João Cemach, devidamente
registrada no Cadastro Imobiliário do Município.

publicação.

de dois mil e dezessete.

ART. 2®. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Prefeitura Municipa^e Bmgui, aos vinte e um de junho

CRISTIAI^O SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

RÍILTON LOT JÚNIOR
/ Secretário de Obras

Publicada^a Secretaria de Expediente e Comunicações

Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afixação no local

de costume. f

ELIS^BETirGjRASSI GRUZ
Secretária de Expediente e Comunicações

Administrativas

■amara ^^unicipal de ^irígüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA;

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Ramiro Rocha nasceu em Barra da Estiva, na Bahia, na data
de 30 de iunho de 1930, chegou, a Birigui em 24 de fevereiro de 1985, um domingo,
seu primeiro emprego em Birigui foi na Tamoio Materiais para construção,
empregado por Dálvio Zambotti. Na rua de mesmo nome, morou durante varios anos
no número 738, em frente à praça.

Passou por vários empregos e mesmo sendo onginanamente
trabaihador rurai, acabou sendo empregado pelo Senhor Adalberto Quirino Silva na
Rua Barão n° 870 como guarda-noturno, função que exerceu por nove meses.

Depois desta experiência, trabalhou na construção civii e depois
na indústria de Gaiolas Birigui, onde terminou por se aposentar.

Nestes anos, de vários governantes, presenciou várias tentativas
de melhoras na Avenida João Cernach, já que ele sempre zelava e plantava nesta
área As árvores que temos hoie naquela avenida foi resultado do zelo do senhor
nosso homenageado. Na sombra destas árvores, hoje os carros são estacionados
para que se possa votar na escola Vicente Feiicio Primo. Também no local pode-se
colher mandioca, maxixe, abóbora, pimenta, acerola melão, etc.

Seu falecimento ocorreu enquanto cuidava das arvores, ao
podar uma destas árvores, sentiu-se mal e mesmo assim continuou seu trabalho de
poda até subindo em cima de sua casa para podar uma mangueira. Acabou
falecendo em cima da casa. Depois de seu falecimento, nota-se um descaso no
cuidado com estas árvores, Um dos filhos, junto com a vizinhança, hO|e procura
manter o trabalho do pai, plantando flores e mantendo limpo o locai.

Qâmam ̂~ííiunícipal de ̂ tnguL
Estado de São Paulo

E.te esboço biográfico de Ra.iro Rocha, bastante para
'  Aa Har ̂ pu saudoso 6 r6sp©itoso

convalidar o objetivo desta proposição, que e iniciativa para a qual
nome para denontinar importante iogradouro da cdada, ^
pleiteamos a compreensão e o voto favorável unânime de nossos d.gnos ■

Câmara Municipal de Birigüi,Aos 22 de maio de 2.017 ^ /-?
VEREADORES; . / / /

ANDREY FptóèNDO SERVELATTI,

bXrbÒ^A DE SOUZ/?

ODAIR JOSÉ

FÒt/sECA DE LUCA.

JOSt LUiS BUCHALLA,

Rua Prf® Emilia Crem dos Santos

'í/'ii